
  

Dipartimento di Scienze politiche 
Unità Didattica 
GF/ld 
 

 
SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE: 03/02/2023 ORE 12,00  

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE 

 

BANDO DI CONCORSO 

PER L’ATTRIBUZIONE DI 4 BORSE DI STUDIO E APPROFONDIMENTO 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

 

VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27.02.2012 pubblicato sulla G.U. n.55 

del 6.03.2012, come modificato con D.R. 3 agosto 2018, n. 50560 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana 5 settembre 2018, n. 206, in vigore dal 20 settembre 2018; 

VISTO:  il Regolamento dell’Università di Pisa per le Borse di Studio e approfondimento, emanato con D.R. n. 

12012 del 29.09.2011 e successive modifiche; 

VISTA: la richiesta della Prof.ssa Vanessa Manzetti, pervenuta in data 10/01/2023, di bandire quattro borse 

di studio e approfondimento; 

VISTO: il PU Prot. n. 171 del 19/01/2023 col quale è stato approvato il  bando per una selezione pubblica per 

il conferimento di n. 4 Borse di Studio e approfondimento sul tema “Attività di supporto didattico e 

scientifico nell’ambito del Modulo Jean Monnet 2022 «NGEU and safeguarding the EU’s financial 

interest: the challenging roles for the European and the Italian Court of Auditors at the dawn of new 

paradigms in auditing and protecting the European budget»” di durata pari a 3 mesi per un importo 

di € 780,00 mensili (lordo beneficiario) per borsa nell’ambito del progetto Jean Monnet 2022 

(Project: 101084821 — NexGen PFI — ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH) – CUP I51I21000050005, 

di cui è responsabile la Prof.ssa Vanessa Manzetti; 

 

DISPONE 

Articolo 1 

È indetto un concorso, per titoli ed eventuale colloquio, per l’attribuzione di n. 4 borse di studio e approfondimento 

di durata pari a 3 mesi, dell’importo lordo beneficiario di €780,00 mensili cadauna dal titolo “Attività di supporto 

didattico e scientifico nell’ambito del Modulo Jean Monnet 2022 «NGEU and safeguarding the EU’s financial interest: 

the challenging roles for the European and the Italian Court of Auditors at the dawn of new paradigms in auditing 

and protecting the European budget»”. 





 
Articolo 2 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

Possono partecipare alla selezione pubblica indetta per il conferimento di n. 4 borse di studio e approfondimento 

soggetti iscritti ai seguenti corsi di studio: 

a. corso di laurea in Scienze politiche (L36), curriculum giuridico, dell’Università di Pisa;  

b. corso di laurea magistrale ciclo unico in Giurisprudenza (LMG/01), dell’Università di Pisa;  

I requisiti per ottenere l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande. Per difetto dei requisiti prescritti, il Direttore può disporre, in ogni momento, 

l’esclusione dal concorso con provvedimento motivato. 

 

• Le borse non sono cumulabili con altre borse universitarie a qualunque titolo conferite, con 

contratti di apprendistato e con contratti di formazione specialistica; 

• Le borse sono incompatibili con rapporti di lavoro dipendente, anche a tempo determinato, fatta 

salva la possibilità che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni; 

• Sono altresì incompatibili con contratti stipulati con l'Università di Pisa a qualunque titolo; 

• Il borsista non può svolgere attività didattica universitaria e di ricerca in ambito universitario; 

•  Le borse non danno luogo ad alcun diritto in ordine all'accesso ai ruoli dell'Università. 

 

 

Articolo 3 

Attività da svolgere 

Le attività inerenti il profilo richiesto sono le seguenti: 

a. gestione di tutti gli aspetti attinenti alla comunicazione (istituzionale e disseminazione) relativa alle 

attività del modulo JM nei confronti di enti pubblici e privati, istituzioni pubbliche e private, organizzazioni 

pubbliche e private, persone fisiche e giuridiche mediante l’impiego dei canali di comunicazione 

tradizionali (stampa, radio, televisione) e digitali (social media e simili; a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, Facebook, Flickr, Instagram, Linkedin, Twitch, Twitter, YouTube, TikTok); predisposizione e 

gestione del sito internet e della newsletter inerenti alle attività contemplate nel modulo JM; stesura dei 

report e dei deliverable relativi al modulo JM; trascrizione accurata degli interventi dei 

relatori\docenti\partecipanti delle lezioni del modulo JM; cura editoriale delle pubblicazioni (in formato 

cartaceo e digitale) legate al modulo JM; ricerca dottrinale e bibliografica in relazione ai temi del modulo 

JM; raccolta, predisposizione e pubblicazione del materiale di studio legato alle attività del modulo JM; 

predisposizione e monitoraggio dei collegamenti da remoto relativi alle attività del modulo JM; tutoraggio 

via web durante le attività del modulo JM. 

b. supporto all’organizzazione degli eventi legati al modulo JM; supporto nella gestione dei relatori\docenti 

legati alle attività del modulo JM; supporto in presenza durante le attività del modulo JM; attività di 

tutoraggio in presenza durante le lezioni previste nel modulo JM; supporto alla redazione di progetti 

nazionali ed europei. 

 

Articolo 4 

Domanda e termine di presentazione 

Gli interessati devono inviare la propria richiesta, secondo l'allegato fac-simile di domanda, entro le ore 12,00 del 

giorno 3 febbraio 2023 esclusivamente on line, con indicato nell’oggetto “BANDO BORSE DI STUDIO JEAN 

MONNET 2023”, pena esclusione dalla procedura, con una delle seguenti modalità:  

 

1) per posta elettronica certificata alla casella “scienzepolitiche@pec.unipi.it”;  

2) invio per posta elettronica ordinaria alla casella “didattica@sp.unipi.it”  

 

 



 
Non sono accettate domande oltre i termini di iscrizione fissati o corredate di documentazione incompleta. 

Alla domanda (Mod. 1) gli aspiranti devono allegare, pena l’esclusione dal concorso, i seguenti documenti: 

➢ curriculum formativo e scientifico redatto in carta semplice, datato e firmato dal candidato, debitamente 

documentato; 

➢ dichiarazione sostitutiva di atto notorio di documenti e titoli prevista dagli artt. 18, 19, 46 e 47 del Decreto 

Presidente della repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 che il candidato ritiene utili ai fini della selezione 

(Mod. 2); 

➢ elenco dei titoli universitari o scientifici posseduti e delle pubblicazioni eventualmente presentate; 

➢ certificazioni linguistiche eventualmente possedute (inglese e/o spagnolo); 

➢ copia fotostatica di un documento di identità. 

 

Tutta la documentazione di cui sopra deve essere prodotta unitamente alla domanda. 

 
 

Articolo 5 

Commissione esaminatrice 

La valutazione dei candidati sarà effettuata da un’apposita commissione nominata successivamente con 

Provvedimento del Direttore del Dipartimento. 

 

Articolo 6 

Selezione dei candidati 

Il concorso è per titoli ed eventuale colloquio. La commissione provvederà alla valutazione comparativa dei 

partecipanti, costituiranno elementi privilegiati di valutazione: 

a. conoscenza della lingua inglese e/o spagnolo; 

b. competenza nella predisposizione e nella gestione delle forme di comunicazioni tradizionali e digitali; 

c. esperienza di collaborazioni con riviste scientifiche del settore giuridico, economico e delle scienze sociali; 

d. esperienze e/o competenze maturate nel campo dell’organizzazione di attività didattiche e di tutoraggio 

studentesco. 

La commissione se lo riterrà opportuno, convocherà i partecipanti al colloquio nelle modalità che saranno 

comunicate tempestivamente attraverso posta elettronica e pubblicazione sul sito web del Dipartimento di 

Scienze Politiche e all’albo ufficiale di Ateneo. 

 

Articolo 7 

Graduatoria degli idonei e conferimento degli incarichi 

Al termine dei lavori la commissione esaminatrice formula, sulla base della valutazione dei titoli e dell’eventuale 

colloquio per ciascun candidato, una graduatoria di merito degli idonei al fine dell’attribuzione delle Borse messe 

a concorso.  

La graduatoria è resa pubblica mediante affissione all’albo del Dipartimento e sul sito web d’Ateneo.  

Il Direttore della struttura, con suo decreto, approva gli atti della selezione e dichiara i nominativi dei vincitori 

sulla base della graduatoria di merito degli idonei. Gli atti e il decreto di approvazione saranno pubblicati sul sito 

web del Dipartimento di Scienze Politiche e all’albo ufficiale di Ateneo. 

La decorrenza della Borsa è il primo giorno del mese successivo a quello del decreto di conferimento, o altra data 

decisa per motivate esigenze. 

 

Articolo 8 

Recesso, sospensione, proroga e decadenza 

Se si verifica il recesso del Borsista, su proposta del responsabile scientifico, la Borsa è conferita dal Direttore del 

Dipartimento al primo candidato in posizione utile nella graduatoria degli idonei, con scadenza eguale a quella 

della Borsa originaria.  



 
In caso di impedimento temporaneo, sopravvenuto per qualunque motivo documentato, la Borsa può essere 

sospesa con provvedimento del Direttore del Dipartimento, previo parere favorevole del responsabile scientifico.  

Nel caso di maternità o gravi motivi di salute la sospensione è disposta a semplice richiesta del Borsista. 

L’eventuale proroga della Borsa è disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento su proposta del 

Responsabile scientifico. 

Decade dalla titolarità della Borsa il beneficiario che non adempia ai doveri di cui al presente Bando, comma 1 

dell’art. 2 del Regolamento per le Borse di Studio e di Approfondimento dell’Università di Pisa. La decadenza è 

disposta, sentito il Responsabile scientifico, dal Direttore del Dipartimento con provvedimento adeguatamente 

motivato. 

 

Articolo 9 

Regime fiscale, previdenziale e assicurativo delle borse 

Il pagamento della Borsa è effettuato in rate mensili posticipate. La Borsa di cui al presente Bando costituisce base 

imponibile IRPEF per il percipiente ai sensi dell'articolo 4 della Legge 476/1984 e concorre alla formazione della 

base imponibile IRAP per l’Ateneo sulla base delle d.lgs. n. 446/97.  

La Borsa di cui al presente bando è esclusa da contribuzione INPS ai sensi dell’art. 2 comma 26 della legge n. 

335/1995. La copertura assicurativa contro gli infortuni e per la responsabilità civile è assicurata dall'Ateneo. 

 

Articolo 10 

Diritti e doveri del borsista 

Il Borsista ha l'obbligo di svolgere le attività seguendo le indicazioni e sotto la guida del responsabile del progetto. 

Ha altresì l'obbligo di presentare al Direttore della Struttura, al termine della borsa, una relazione sulle attività 

svolte vistata dal responsabile.  

Il Borsista deve rispettare tutte le norme organizzative interne della Struttura.  

 

Articolo 11 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 i dati personali e i dati che necessitano un trattamento particolare, 

obbligatoriamente conferiti, saranno trattati dall'Università di Pisa con procedure prevalentemente 

informatizzate esclusivamente per l'espletamento delle attività concorsuali. I suddetti dati, inoltre, potranno 

essere comunicati a terzi per finalità di gestione delle attività concorsuali. I candidati possono esercitare i diritti di 

cui alla sezione 2, 3 e 4 del capo III del Regolamento UE n. 679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di 

rettifica e cancellazione, di limitazione e di opposizione al trattamento, di portabilità dei dati personali). 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Università di Pisa, Lungarno Pacinotti n. 46, 56126 Pisa. 

 

Articolo 12 

Pubblicità  

Il presente avviso sarà affisso all’albo di Ateneo e pubblicato sul sito web del Dipartimento di Scienze Politiche. 

 

 

 

 

                                                                                                                         IL DIRETTORE 

                                                                                                                          Prof. Carmelo Calabrò 

 

 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme connesse 

 



 
Mod. 1 

Fac simile domanda 
                                                                                                                                                                           Al Direttore del  

                                                                                                                                                                                   Dipartimento di Scienze Politiche 

     Università di Pisa Via Serafini, 56126 Pisa 

 

 

Oggetto: “BANDO BORSE DI STUDIO JEAN MONNET 2023”, _bando per n° 1 borsa di studio e approfondimento   

 

Il/La sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………………… 

Nato/a a…………………………………………………………… il …………………………. 

Residente a…………………………………………………………………………………………… 

Via ………………………………………………………. N.ro ……… CAP ……………. 

Codice Fiscale…………………………………………………………………………………………… 

Indirizzo e-mail…………………………………………………………………………….. 

n.ro tel. ……………………… 
ISCRITTO/A: 

 

□ corso di laurea in Scienze politiche (L36), curriculum giuridico, dell’Università di Pisa;  

 

□ corso di laurea magistrale ciclo unico in Giurisprudenza (LMG/01), dell’Università di Pisa; 

 

Chiede 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione di una borsa di studio e approfondimento, della durata di 3 mesi, 

presso il Dipartimento di Scienze Politiche, nell’ambito del modulo Jean Monnet 2022 «NGEU and safeguarding 

the EU’s financial interest: the challenging roles for the European and the Italian Court of Auditors at the dawn 

of new paradigms in auditing and protecting the European budget» di cui è responsabile la Prof.ssa Vanessa 

Manzetti. 

 

Al tal fine dichiara sotto la propria responsabilità: 
- di non essere dipendente di ruolo (o non di ruolo) dell’Università, e non prestare servizio di 

ruolo presso altri soggetti di cui all’art. 51, comma 6, primo periodo, della L. 449/97 nè presso altre pubbliche amministrazioni 

previste dallo stesso articolo; 

- di essere a conoscenza che la borsa di studio e approfondimento di cui al presente bando non può essere cumulata 

con altre borse universitarie a qualsiasi titolo conferite, con contratti di apprendistato e con contratti di formazione 

specialistica; 

- di essere a conoscenza di non dover ricoprire alcun impiego privato o pubblico durante il periodo di fruizione della 

borsa e di non avere in essere alcun contratto con l’Università di Pisa; 

- che l’assegnatario della borsa non può svolgere attività didattica universitaria e di ricerca in ambito universitario; 

- che le borse non danno luogo ad alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli dell’università; 

- di autorizzare l’Università di Pisa al trattamento dei propri dati personali così come previsto dal bando di concorso. 

 

Ed allega alla presente i seguenti documenti: 

 

• Curriculum vitae; 

• copia fotostatica di un documento di identità; 

• autocertificazione dei titoli dichiarati (mod. 2). 

 
Autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016. 

Pisa, …………….. 

In fede 



 

 

Mod. 2 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art.46 del D.P.R. 445/2000) 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI ATTO DI NOTORIETÀ (art.47 del D.P.R. 445/2000) 

 

 

COGNOME    NOME    LUOGO E DATA DI NASCITA___________  

CODICE FISCALE     

PASSAPORTO (Solo per gli stranieri)  ___________________________ 

 

sotto la propria responsabilità, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci indicate 

nell’art.76 del D.P.R. 445/2000 sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 

DICHIARA 

- che tutti i titoli, i certificati e le pubblicazioni allegati sono conformi all’originale; 

 

- di essere in possesso dei seguenti titoli e attestati: 

 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto, ai sensi del regolamento UE n. 679/2016, dà il consenso al trattamento dei propri dati per 

l’esecuzione di tutte le operazioni connesse all’espletamento del concorso, all’eventuale stipula del 

contratto e a fini statistici. 

 

 

Data  

 

Firma______________________________ 

 


		2023-01-19T12:44:50+0100
	CARMELO CALABRO'




